
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.156 del 26-11-2018 - Reg. generale N. 357

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per il "Progetto di
Pavimentazione dell'area pedonale retrostante le abitazioni di via Angelo De Stefani e
verniciatura di ringhiera a protezione delle strade dell'Urbanizzazione Granozzi del
Comune di Santa Ninfa (TP)" lotto 2° - da realizzarsi con progetti di cantieri regionali
di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della legge regionale 14 maggio
2009, n. 6 - CUP: J77H18001390002;

Premesso:

Vista la L.R. 14/05/2009, N. 6 che al comma 9 dell’art. 36 prevede  che l'Assessore Regionale
della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro è autorizzato a finanziare ad ogni comune
della Regione,  un numero di cantieri di lavoro in base alla popolazione residente;

Visto il D.D.G. n.9483 del 09/08/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle
politiche Sociali e del Lavoro, piano di azione e coesione Asse 8 (Programma operativo e
complementare 2014-2020) “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale”;

Visto il piano di riparto delle risorse allegato al D.D.G. 9466, con la quale viene assegnato le
risorse per ogni comune compreso il comune di Santa Ninfa;

 Che è intendimento di questa amministrazione redigere un “Progetto di cantiere di lavoro di
Pavimentazione dell’area pedonale retrostante le abitazioni di via Angelo De Stefani e
verniciatura di ringhiera a protezione delle strade dell’Urbanizzazione Granozzi del Comune



di Santa Ninfa (TP)” lotto 2° da realizzarsi con progetti di cantieri regionali di lavoro per
disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;

Considerato che ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, “per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione.”

Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per i “Lavori di Pavimentazione dell’area pedonale retrostante le abitazioni di
via Angelo De Stefani e verniciatura di ringhiera a protezione delle strade
dell’Urbanizzazione Granozzi del Comune di Santa Ninfa (TP)” lotto 2° da realizzarsi con
progetti di cantieri regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della
legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è
nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.

Viste Le linee  guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  recanti “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre
2016;

Considerato che le funzioni di RUP per il “Progetto di Pavimentazione dell’area pedonale
retrostante le abitazioni di via Angelo De Stefani e verniciatura di ringhiera a protezione delle
strade dell’Urbanizzazione Granozzi del Comune di Santa Ninfa (TP)” lotto 2° - da realizzarsi
con progetti di cantieri regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della
legge regionale 14 maggio 2009, n. 6”, da eseguirsi nel comune di Santa Ninfa, possono
essere svolti dal Geom. Giuseppe Caraccia  cat. “C”, che possiede i requisiti tecnici
professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 -  approvate dal’ANAC con delibera n. 1096 del
26 ottobre 2016;

Visto l’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del procedimento, attività di supporto etc, spetta un’aliquota del fondo
finanziario previsto;

Considerato che è in fase di approvazione il nuovo regolamento in materia di ripartizione del
fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione, coerente con i principi del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto per quanto sopra esposto, è necessario provvedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento per il “Progetto di Pavimentazione dell’area pedonale retrostante le
abitazioni di via Angelo De Stefani e verniciatura di ringhiera a protezione delle strade
dell’Urbanizzazione Granozzi del Comune di Santa Ninfa (TP)” lotto 2° - da realizzarsi con
progetti di cantieri regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della
legge regionale 14 maggio 2009, n. 6”, da eseguirsi nel comune di Santa Ninfa il Geom.
Giuseppe Caraccia  cat. “C”,  dipendente di ruolo di questo Comune;

DETERMINA

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del1.
Procedimento (RUP) per l’intervento “Progetto di Pavimentazione dell’area pedonale



retrostante le abitazioni di via Angelo De Stefani e verniciatura di ringhiera a protezione
delle strade dell’Urbanizzazione Granozzi del Comune di Santa Ninfa (TP)” lotto 2° - da
realizzarsi con progetti di cantieri regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi
dell'art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6” - CUP: J77H18001390002, il
Geom. Giuseppe Caraccia  cat. “C”, Vice Responsabile dell’Area Servizi tecnici e
Gestione del Territorio  di questo Comune;

Di dare atto che gli incentivi di cui 113 del D.Lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni2.
tecniche), assegnati al responsabile unico del procedimento in considerazione
dell'importanza delle sue funzioni  e delle sue responsabilità assunte con la suddetta
nomina saranno previsti  tra le somme a disposizione del progetto in argomento, ai sensi
del relativo regolamento;

Di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013;

Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online4.
e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i. ) per il tramite
dell’ufficio di segreteria;

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio del personale per l’inserimento dei5.
dati nel sistema per la P.A. secondo i criteri organizzativi vigenti nell’Ente;

Di trasmettere il presente provvedimento al Geom. Giuseppe Caraccia;6.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Nomina Responsabile Unico del Procedimento per il "Progetto
di Pavimentazione dell'area pedonale retrostante le abitazioni di via Angelo De Stefani e
verniciatura di ringhiera a protezione delle strade dell'Urbanizzazione Granozzi del Comune
di Santa Ninfa (TP)" lotto 2° - da realizzarsi con progetti di cantieri regionali di lavoro per
disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 - CUP:
J77H18001390002;” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato,
ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 156 del 20-11-2018

Santa Ninfa Lì 26-11-2018

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


